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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人马新强、主管会计工作负责人刘含树及会计机构负责人(会计主

管人员)王霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

公司第三季度报告未经审计。
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 8,536,772,856.76 8,578,073,521.73 -0.48% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 5,446,433,990.60 5,227,029,963.02 4.20% 

 本报告期 
本报告期比上年同

期增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比

上年同期增减 

营业收入（元） 1,285,923,905.47 1.88% 4,027,614,800.74 22.30% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 75,828,297.52 -3.77% 256,451,488.48 0.60% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元） 
64,568,824.59 24.34% 206,751,707.40 6.64% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -- -- -133,694,334.77 -30.88% 

基本每股收益（元/股） 0.08 -11.11% 0.26 -10.34% 

稀释每股收益（元/股） 0.08 -11.11% 0.26 -10.34% 

加权平均净资产收益率 1.42% -0.98% 4.80% -2.98% 

截止披露前一交易日的公司总股本： 

截止披露前一交易日的公司总股本（股） 1,005,502,707 

用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股） 0.2550 

非经常性损益项目和金额 

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 12,970,784.64  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外） 
35,464,061.00  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 

10,569,221.82  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -702,936.27  

减：所得税影响额 7,237,099.54  

  少数股东权益影响额（税后） 1,364,250.57  

合计 49,699,781.08 -- 
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公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 82,885 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

武汉华中科技大产业集团有限公司 国有法人 28.68% 288,342,668 0   

全国社保基金一一四组合 境内非国有法人 2.65% 26,664,401 0   

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 2.64% 26,497,700 0   

长城（天津）股权投资基金管理有限责

任公司－长城国泰－定增 1 号契约型私

募投资基金 

境内非国有法人 2.34% 23,548,738 23,548,738   

武汉东湖国隆股权投资基金管理有限公

司－武汉东湖华工定增私募投资基金 
境内非国有法人 2.21% 22,183,543 22,183,543   

全国社保基金五零三组合 境内非国有法人 1.29% 13,000,000 12,658,228   

华融瑞通股权投资管理有限公司 境内非国有法人 1.26% 12,658,227 12,658,227   

南通金玖锐信投资管理有限公司－中汇

金锐定增 5 期私募投资基金 
境内非国有法人 1.14% 11,455,696 11,455,696   

安信基金－农业银行－华宝信托－安心

投资【6】号集合资金信托计划 
境内非国有法人 1.14% 11,438,607 11,438,607   

全国社保基金一零四组合 境内非国有法人 0.56% 5,588,772 2,658,227   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条

件股份数量 

股份种类 

股份种类 数量 

武汉华中科技大产业集团有限公司 288,342,668 人民币普通股 288,342,668 

全国社保基金一一四组合 26,664,401 人民币普通股 26,664,401 

中央汇金资产管理有限责任公司 26,497,700 人民币普通股 26,497,700 

中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金 5,469,593 人民币普通股 5,469,593 

郑兆伟 4,862,591 人民币普通股 4,862,591 

陈业强 3,382,282 人民币普通股 3,382,282 

广发基金－招商银行－招商财富资产管理有限公司 2,939,223 人民币普通股 2,939,223 
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全国社保基金一零四组合 2,930,545 人民币普通股 2,930,545 

国泰证券投资信托股份有限公司－客户资金 2,603,000 人民币普通股 2,603,000 

葛振男 2,500,000 人民币普通股 2,500,000 

上述股东关联关系或一致行动的说明 
公司未知上述股东之间是否存在关联关系，或是否属于《上市公司股东持股变动

信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情

况说明（如有） 

报告期末，股东郑兆伟通过信用证券账户持有数量为 4,862,591 股；股东陈业强

通过信用证券账户持有数量为 3,382,282 股。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表（不适用）
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

（1）合并资产负债表项目                                                                             单位：元 

项目 2018年9月30日 2017年12月31日 增减率 变动原因 

  其他流动资产  358,380,715.88  662,524,576.30  -45.91% 主要是本期赎回上年购买的理财产品所致。 

  在建工程 76,394,460.47  12,026,292.36  535.23% 主要是本期实施募投项目工程建设所致。 

  开发支出 35,930,079.57  0 100% 主要是本期加大了研发投入。 

  其他非流动资产  24,722,343.17  47,665,647.45  -48.13% 主要是期初预付的设备款在本期结算所致。 

  短期借款 517,584,000.00  915,000,000.00  -43.43% 主要是本期偿还了银行贷款。 

 

（2）合并利润表项目                                                                                 单位：元 

项目 2018年1-9月 2017年1-9月 增减率 变动原因 

  销售费用 342,984,024.86  218,532,100.59  56.95% 主要是公司为加强巿场开拓、完善营销网络和

优化销售队伍而增加了投入。 

  研发费用 160,465,124.71  123,207,909.89  30.24% 主要是本期加大了研发投入。 

  财务费用 2,809,378.99  38,645,263.82  -92.73% 主要是本期利息收入、汇兑收益增加。 

  利息收入 13,109,786.94  4,867,645.64  169.33% 主要是暂时闲置募集资金产生的利息收入。 

  资产减值损失 13,462,481.13  32,819,350.50  -58.98% 主要是本期应收账款增加额低于上年同期。 

  资产处置收益 12,535,784.64  -26,144.21  48048.61% 主要是本期出售固定资产取得收益所致。 

  所得税费用 65,607,365.24  45,494,830.41  44.21% 主要是随着本期盈利增加，计提所得税额相应

增加。 

 

（3）合并现金流量表项目                                                                             单位：元 

项目 2018年1-9月 2017年1-9月 增减率 变动原因 

经营活动产生的现

金流量净额 

-133,694,334.77  -102,149,397.71  -30.88% 主要是因销售规模增长，运营资金投入加大。 

投资活动产生的现

金流量净额 

117,834,945.03  -104,398,598.23  212.87% 主要是本期收回2017年购买理财产品的资金。 

筹资活动产生的现

金流量净额 

-564,041,460.78  178,392,900.05  -416.18% 主要是本期归还了部分银行贷款。 

 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

     1、关于出售武汉华工创业投资有限责任公司股权的事宜 

公司在2018年8月24日召开的2018年第一次临时股东大会上审议通过了《关于出售武汉华工创业投资有限责任公司股权

的议案》，同意将全资子公司武汉华工科技投资管理有限公司所持有武汉华工创业投资有限责任公司32.5%的股权以公开挂

牌方式出售，挂牌底价为 35,480.4 万元，最终交易价格和交易对手将根据竞价结果确定。该事项正在积极推进中。 
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     2、关于变更部分募集资金投资项目的事宜 

公司在2018年8月29日召开的第七届董事会第十三次会议、第七届监事会第九次会议上审议通过了《关于变更部分募集

资金投资项目的议案》，同意公司终止“智能终端产业基地项目”建设，申请结题；同意将剩余募集资金46,309万元，变更用

于“应用于5G和数据中心光模块的研发及扩产项目”；同意将“物联网用新型传感器产业化项目”完成时间延期至2019年12月31

日。该议案将在2018年11月15日召开的2018年第二次临时股东大会上进行审议。 

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 

公司全资子公司武汉华工科技投资管理有限公司所持有武汉华工创业投

资有限责任公司 32.5%的股权以公开挂牌方式出售。 
2018 年 08 月 25 日 

(www.cninfo.com.cn)  

2018-33、2018-35 

公司将终止“智能终端产业基地项目”建设；剩余募集资金 46,309 万元，

将变更用于“应用于 5G 和数据中心光模块的研发及扩产项目”；“物联网

用新型传感器产业化项目”完成时间延期至 2019 年 12 月 31 日。 

2018 年 08 月 31 日 
(www.cninfo.com.cn)  

2018-40、2018-45 

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、对 2018 年度经营业绩的预计（不适用） 

五、证券投资情况 

单位：元 

证券品

种 

证券代

码 
证券简称 

最初投

资成本 

会计计

量模式 

期初账面

价值 

本期公

允价值

变动损

益 

计入权

益的累

计公允

价值变

动 

本期购

买金额 

本期出

售金额 

报告期

损益 

期末账面

价值 

会计核算

科目 

资金

来源 

其他 831397 康泽药业 
3,800,00

0.00 

公允价

值计量 

3,420,000

.00 

-1,404,0

00.00 

-1,338,0

00.00 
  

-1,404,0

00.00 

2,016,000.

00 

可供出售

金融资产 

自有

资金 

其他 832910 伊赛牛肉 
1,688,52

2.35 

公允价

值计量 

1,464,750

.00 

-859,250

.00 

-812,266

.76 
  

-859,250

.00 

605,500.0

0 

可供出售

金融资产 

自有

资金 

其他 831265 宏源药业 
6,943,97

3.19 

公允价

值计量 

2,640,800

.00 

-719,618

.00 

-736,360

.41 
  

-719,618

.00 

1,921,182.

00 

可供出售

金融资产 

自有

资金 

其他 833684 联赢激光 
1,121,12

5.70 

公允价

值计量 

16,888,94

8.00 

-5,406,2

12.00 

-3,300,2

41.44 
  

-5,406,2

12.00 

11,482,73

6.00 

可供出售

金融资产 

自有

资金 

其他 830964 润农节水 
1,755,73

8.17 

公允价

值计量 

3,385,116.

00 
 
1,261,25

7.31 
   

3,385,116.

00 

可供出售

金融资产 

自有

资金 

其他 430261 易维科技 
4,999,99

5.00 

公允价

值计量 

525,813.8

0 

-367,953

.61 
  

157,860.

19 

-442,134

.81 
 
可供出售

金融资产 

自有

资金 

http://www.cninfo.com.cn/
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其他 870385 华普教育 
1,000,00

0.00 

成本法

计量 

1,000,000

.00 
   

1,000,00

0.00 

17,931.9

6 
 
可供出售

金融资产 

自有

资金 

其他 430270 易点天下 
19,893,4

00.00 

成本法

计量 

19,893,40

0.00 
    

255,000.

00 

19,893,40

0.00 

可供出售

金融资产 

自有

资金 

其他 834206 傲基电商 
15,175,6

68.64 

成本法

计量 

15,175,66

8.64 
     

15,175,66

8.64 

可供出售

金融资产 

自有

资金 

其他 833601 路德环境 
17,910,0

00.00 

成本法

计量 
   

17,910,0

00.00 
 
99,500.0

0 

17,910,00

0.00 

可供出售

金融资产 

自有

资金 

其他 300747 锐科激光 
2,921,39

7.28 

成本法

计量 

2,921,397

.28 
    

1,018,76

6.43 

2,921,397.

28 

可供出售

金融资产 

自有

资金 

合计 
77,209,8

20.33 
-- 

67,315,89

3.72 

-8,757,0

33.61 

-4,925,6

11.30 

17,910,0

00.00 

1,157,86

0.19 

-7,440,0

16.42 

75,310,99

9.92 
-- -- 

证券投资审批董事会公告披露日期 2018 年 02 月 28 日 

证券投资审批股东会公告披露日期（如有)  

六、委托理财 

单位：万元 

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额 

银行理财产品 暂时闲置募集资金 50,000 30,000 0 

合计 50,000 30,000 0 

公司报告期不存在单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财的情况。 

公司报告期不存在委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形。 

七、衍生品投资情况 

公司报告期不存在衍生品投资。 

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2018 年 07 月 05 日 实地调研 机构 巨潮资讯网：《华工科技：2018 年 7 月 5 日投资者关系活动记录表》 

2018 年 07 月 27 日 实地调研 机构 巨潮资讯网：《华工科技：2018 年 7 月 27 日投资者关系活动记录表》 

2018 年 09 月 04 日 实地调研 机构 巨潮资讯网：《华工科技：2018 年 9 月 4 日投资者关系活动记录表》 

2018 年 09 月 14 日 实地调研 机构 巨潮资讯网：《华工科技：2018 年 9 月 14 日投资者关系活动记录表》 

2018 年 09 月 21 日 实地调研 机构 巨潮资讯网：《华工科技：2018 年 9 月 21 日投资者关系活动记录表》 
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九、违规对外担保情况 

公司报告期无违规对外担保情况。 

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

 

 

华工科技产业股份有限公司 

                                                                   董事长:     马新强 

二〇一八年十月二十九日 
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